uulnera sententia ista accipiat immedicabilis, ut ego arbitror: primum, quod gratia Dei si ita sit, non est amplius gratia, sed debita opera merces, nihilqꝫ benignitati, & gloriæ summi Dei in eo est relictum; qua de re à Paulo, & à nobis hesterno die satis dictū fuit: Alterum, quod antequā in gratia, & amicitia apud Deum sumus, cœlum iam, & beatam in cœlo uitam demeremur, quod nō modo coletibus Dei rite, ac legitime, quod dūtaxat in C H R I S T O Iesu facere hominibus datum est, uerū etiam uirtutē & Dei cultū ex philosophia amplectentibus cōtingere est licitum. Siquidem dignitas tanti meriti nō ex Deo nobis, sed à nobis meti p̄s insit; quo nihil est nostra imbecillitati incongruentius. I T A S E R E S habet, inquit, & est illa supba, insolensqꝫ sententia. E T T A M E N ille, inquit, necno quid spectat. Nō enim reperiēbat, quo pacto de Dei iustitia alios fibi deligente, prætereunte alios, seipsum, & cogitationes explicaret suas, nisi merita priora ex parte nostra ponere: sane parū attendens aliam in summo principe, aliam in datis ab ipso iudicibus iustitiae, & distributionis rationē existere, qꝫ illa principis soluta legibus in ignoscendo, & in obligando munib⁹ ac beneficijs, magis qꝫ in puniendo, mercedemqꝫ reddendo cū prætantio ipsa in se est, tum principis fama, & maiestate multo dignior, qui quos accipit, quāuis perfidios & improbos, nō supplicio statim, neqꝫ poena, sed cum benevolentia, & cū humanitate accipit, facitqꝫ eos ipsi se dederentes sua comitate, ex imiaqꝫ bonitate & fideles, & probos; hanc ut dico diuinā magnitudinis gloriam Pelagiū non uidit; quā si uidisset, non omnem illius beneficentiam ad meritā nostrā cōtraxisset, neqꝫ nos tanqꝫ alteros deos dantes prius illi, ut postea recipemus, quasi exaudierum Deo cōstituisset; qui si tantopere hanc meritā nostrā tanqꝫ ponderibus examinat, Dei iustitā amplexabatur, misericordiam Dei, qua liberat peccatores, quo in loco relinquebat. An li qui male meriti de Deo sunt, hi Dei clementia & uenia s̄pē habentur digni, qui nihil meriti in neutrā partē sunt, non eiusdem s̄pē liberalitate, benignitateqꝫ perfruentur: Imò uero ego hoc amplius dico, eodē s̄pē numero esse, quibus ignoscat Deus, peccataqꝫ plurima, & culpas graves cōdonet, & in quos maxima monumenta cōferat & gratia, & liberalitatis suarū, hocqꝫ esse proprium infinita iustitiae & bonitatis summi Dei, & quo illius gloria maxime lucet, atqꝫ eminet, nisi quidem cōuertere se ad Deum, & ueniam ab eo peteri in partem meriti ponendum est. Quod si ita est, humanæ leges omnes inique latā sunt, quae delinqüentibus nō ueniam, quā postulant, sed pœnam, quā merentur, peccato & criminis uolunt esse propolitan. Verum nos Pelagiū cum sectatoribus suis relinquamus iure à sanctissimis uiris fractum, atque conuictum. De illis nunc uideamus, qui in cōtrariam, diuerſamqꝫ sententiam ita discessere, nihil omnino ut in medio nobis reliquerint, nihil ut potestati nostrā, ne in uoluntate quidem ipsa permiserint: sed Deo omnia prorsus ita uerū uelint accepta, ut in omnibus, quæ concursum recte, atqꝫ suscipimus, ille primum, ac solus impulsor animi nostri, cōuersorqꝫ uoluntatis sit, uelqꝫ eo quidem, ut ipsos primos afflatus cogitationum nostrarum, non à nobis, sed à Deo pelli, & moueri putent. Quæ sane sententia in maximas item ipsa incidit difficultates: primum, quod nō iustitiam solum istam in Deo distribuentē cuiqꝫ, quod cuiqꝫ cōuenit, sed illam etiam liberalitatē, & beneficentie gloriā, quam maxime amplexatur, uideat immūnere. Quid enim potest esse in eo beneficio dignitatis, quod casu, non cōfilio datum esse uideatur: Consilium autem quod, si in pari prorsus omnium causa, hi sine ratione certa illis preferuntur: At Dei uoluntas summa rationē omnium est, fateor, sed summam tamen in Deo, infinitamqꝫ rationem aliquid sine ratione facere, absurdum est. Non est nostrū, inquit, indagare tam alta; cur alia tot & tanta indagamus, & querimus: Eſſe ne igitur rectum aliquid in nobis, quod nobis meti p̄s, ac nō Deo ferre debeamus acceptum, nihil earum quidem rerum, in quibus hærere iam meritū, & laus operis potest: aliquid tamen ad eas res uoluntatis motus in nostra dicimus esse potestate, alioquin nostri arbitrij libertate, quā afferis tu idem, quo in loco obtinemus: Quoniam peccare possumus, inquis, & id uelle nostrum est, recte autem uelle agere nō nostrum, sed ex Deo. Ita nō uero liberum tu arbitriū illud uocas, quod ad unam tantum partem ita astricatum est, ut in altera furis nihil omnino, nec facultatis obtineat: Quid autem si peccare uelle possumus ex nobis, nō ne etiam R 2 possumus

possimus non peccare uelle ex eisdem nobis? Aut si id non potest, non tam profecto possimus peccare uelle, q̄ necessariō peccare uolumus. Necesitati porrō quae lex, aut quae pr̄scripta pena est? At enim ex cōtaminato genere oriundi ipsa iam natura ad interitum factū sumus, ut quos pr̄termitit, neq; ad se reuocat Deus, iij cōquerendi causam nō habeant. At ego video in futuro mundi iudicio nō ita laturum sententiam C H R I S T V M Iesum, qui illud iudicū pro patre exercebit aduersus eos, quos est damnaturus, ut ita proferat: Quandoquidē uos ex infecto genere Adę producti estis, culpamq; & uitium parentis uestrī cōtraxistis, ob eam rē uos eternis ignib; cruciādo tradō, nō ita proferet. Sed quid dicer? Itē maledicti in ignem aeternū, qui cum esurientem me uideretis, nō pauiſtis: cum nudum, non ueſtiuitis: cum infirmum, non subleuafis. At hæc non communia generis humani, sed peculiařia singulařia hominū sunt peccata, qua idcirco illis pr̄cipue tunc exprobabantur, ut ne in illo acerbo cruciatu animi, & dolore audeant illi Dei implorare misericordiam, quam alijs ipsi implorantibus denegauerunt, iam ista horum sententia omnem prorsus ad bonum arbitrii nostri cōfessum nobis auferentium, nō ne omnia uidetur reuocare ad necesitatem, non ne bonis mētibus scrupulosa est: non ne extinguit studium uigilandi, & admittendū animosq; nostrōs retardat, atq; deterret, ne labore, ac diligentia, quoad possumus contendamus? Quæ etiam his recentibus hæreticis occasione p̄rahuit, ut de seruo iam, nō amplius de libero arbitrio auderent cōscribere. Impie illi hoc quidem, ut pleraq; alia, nec ueterum in eo doctorum pietatem, & sanctitatem, sed sua tantum religionis omnis euerende studia iniquentes; uerū tamen qui in autoritate sanctissimorum hominū se putent delitescere. At enim multa sunt scripturæ testimonia Deo omnia attribuentis, quibus refragarī ualde iniquum sit. Ego iniquum cōfitor esse, & refragari scripturæ testimonio, & negare omnia attribui Deo bona opore, & tamen idem ego hoc dico deuinita hac iniquitate nō nihil quoq; libertati nostri arbitrii loci, ac muneris reliquum esse. Verum quæ sunt ista tamē scripturæ testimonia, quibus necessariō assentiri debeamus? In Euangelio, inquit, C H R I S T I est discipulos alloquentis: Non me uos elegistis, sed ego elegi uos. Et alibi: Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et: Vobis datum est nōs regnū Dei, cæteris in parabolis. quæ omnia, & alia item multa declarant donum Dei esse, quicquid in nobis ad Deum rite cōuersum est, quod nos p̄ie, planeq; confitemur. Nam & electio nostra ex Deo est, siquidem ante ille nos elegit, quām in natura editi essemus, & applicatio ad C H R I S T V M, cognitioq; regni cœlestis, & beatissimæ uitæ aſſequenda ſpes, dona Dei nobis sunt, & ea quidem primaria, & maxima: sed tamen illa nobis collata uolentibus. At nos nō elegimus, sed fuimus electi, nempe uolentes, ſiuē in praefenti tunc cum fuit facta electio, ſiuē iāndū, ſi illa facta est ante mundi ſecula; quoniam in ea futuri uoluntate præcogniti fuimus, ut pareremus uocati, quos enim præcognouit, hos prædifiñuit. Et quanto planior, ac solutior Pauli ista deductio est, ipsa etiam erga nos beneficia, & decretū, deliberationemq; ſummi Dei ad præcognitionem in eo futurō reuocantis, cum quo cōueniens caput Apostolorum Petrus, electos hos eosdem uocat ſecundum præcognitionē Dei patris in ſanctificatione ſpiritus. Quid ergo, quod ex aeterno tempore is deliberat, & eligit, cauſa ne eſt in nobis, qui id meritū tanto p̄st ſumus: minime, neq; ullum noſtrum electionem Dei de nobis p̄uocat meritū, led cauſa diuini illius cōſtituti, ipsius eſt Dei præcognitio. Quid porro præcognoscit futuros nos ministros ſui glorificādi nominiſ, nō uirtute noſtra idoneos, nō meritū, nō ingenij, aut animi facultatibus, quæ in nobis nullę nō ab Deo ſunt, ſiuē illæ cōmuni, ſiuē proprio beneficio nobis dāræ, ſed eo uno aptos, aut, ut plauſius etiam loquar, accōmodos, quod unum in nobis ſitum eſt, inductione animi uideſſet ad nō aspernandum, neq; repudiandum mādata, & uocationes ſummi Dei. Hoc præcognito in nobis, quod faciles ductu erimus, tum Deus ſapienter una, ac liberaliter bonum ſuū omnibus impertire cupiens, diuinorum ſuorum beneficioſ iam inde de principio nos digna cōſtituit fore receptacula; nec tamē propterea in nobis meritū gratia Dei anteuenit; ſicut nec ſolū quidem, aut area ipsa ſola accōmodatione ſui ūim habet ullam promerendi, niſi abutit uocabulo uelimus, ut ædificium in ea nobile extruatur.

extruatur; ſed illa tota eſt architectū, ædificatorisq; deliberatio, cuius p̄uidentia, atq; cura, & aptatur etiam magis ſolum, cōmodiusq; fit, & ipsa ædificatio cōſtituitur, atq; fulcitur; ſic noſtrum credere ſimplex illud & inchoatum, quo ad obediendum Deo incipimus inclinari, nō continuo mereri eſt, led tunc meremur, cum firmati iam in bona uoluntate ab ipſo Deo, & in ipſius cognitionē, amoreq; tradiuti, omnia ex illo, & propter illum agimus. At enim iſta animi induc̄tio uoluntas quædā eſt, quam uoluntatem necessario antecedit cogitatio. Sed ne ſumus quidē idonei cogitare aliquid ex nobis, hoc Paulo attestante, quā scribit ad Corinthios: Non quidē idonei ſumus à nobis ipſis cogitare aliquid tanquam ex nobis, ſed (ut diuiole aliquantum uocabulo nunc utamur) idoneitas noſtra ex Deo eſt. Quare ſi nec cogitare quicquam possumus niſi ex Deo, ne uelle quidē quicquam fine eodem Deo possumus. Ad quod dicendum eſt, uerba iſta Pauli aliam quandam ſpirare, deferri eis ſententiam, quām eam, quæ ab hiſce intenta eſt. Non enim in illis de ipſa qualibet cogitatione ferro ita eſt, ut inſtitat Paulus, & commoretur in ea; ſed de ipſis cogitandis operibus intellegit egregijs, & mirabilibus, & ad illuſtrandam gloriam Dei magnificis, quæ non nauare modo quicquam, ſed ne cogitare quidē, niſi ex ipſo Deo idoneus eſt. Non enim iſta huicmodi cogitatio inchoata, & rudis inceptio quædam eſt, animi etiam nunc moventis primos illos motus inclinationis ad Deum, & uoluntatis ſuā, ſed cogitatio ſapiens, atq; magna maximarum ſimul, sanctissimaruimq; rerum & fulciendiarum, & administrandarum, quas res fatetur ne idonei quidem ſe eſſe, ut existimet a ſe eſſe perfecta; hoc eſt, nō ſe exiſſimare idoneum authorē illarum eſſe. Sed, ita enim ſequitur, idoneitas noſtra ex Deo eſt, idoneitas repetit, & non cogitatio, quæ ſit ex Deo. Quæ autē iſta idoneitas; qui idoneos ministros nos fecit, inquit, noui testamenti, ut facultatem & uirtutem noui testamenti p̄adūcandi, atque publicandi à Deo ſe totam accepisse cōſtituitur. Quem Pauli ſentim, qui illum locum accuratiuſ legent, facile intelligentia cōsequuntur. Sed eſt locus difficultior, in quo Paulus ad Philippenses ſcribens, ſic loquitur: Dilecti mei ſicut ſemper auscultauifis, non in p̄aſtentia mea ſolum, ſed multo magis in absentia cum metu, & tremore uelstram ipſorum ſalutem procurate. Deus enim eſt operans in uobis & uelle, & agere pro bona uoluntate; ut etiam uelle noſtrum appearat eſſe à Deo, quod non conſituit in illis uoluntatibus, quæ ad p̄eclarā Dei opera agenda inſenſa, & parata ſunt. Nihil enim perfectum eſſe a nobis p̄oſt. Sed noſtra ſunt initia, & cogitandi, & uolendi: Atque ita noſtra, ut magnam quoq; partem in illis obtineat Deus. Ipsiſum enim necessariō propositum nobis habemus, cum ipſum uolumus, & cogitamus, ut ſit ipſe prius noſtrarum cogitationum, uoluntatisq; uitamentum, ad quem cum inclinauerimus, quod boni propositum in nobis uocat Paulus, uelle deinde, & operari ex illo bono proposito, perfectius à Deo nobis eſt, cum ipſius ope, & ſubſidiō ad recte agendum, cōſtanterq; uolendum & fulciamur, & promoueamur. Reliqua eſt obiectio: Cum nihil omnino in rerum natura, niſi per Deum, & ex Deo ſit, quoniam nulla res eſt, cuius rei, hoc ipſum quidē eſt, non proficiſſatur à Deo, ne uelle quidē ipſum, & cogitare in actum egredi potest, niſi author uoluntatis, & cogitationis ſit Deus: quod ut ita eſſe concedamus, ſine Deo etenim nulla omnino res eſt, illa tamen Dei adiſſititia, ut ſic loquar, & concordatio in rebus, quæ ſunt, non rationem cauſa impellentis, ſed tanquam fulcrum, & ſubſidiū rei existentis in ſe habet. Nos uero cum querimus utrum uelle ſit à nobis, an ab Deo; id ita querimus, ut non uoluntas ſe noſtra in Deo nitatur, atque cōſtituat; ſed an ab ipſo tantum Deo in nobis ea moueat, nosq; nullas noſtras partes ad uolendum affermas, cupiamus inueſtigare, atq; noſſe. Qui ſi nihil omnino ex nobis ad bonas cogitationes, & ſancta consilia afferimus, neque illam primam ſaltem inductionem animi, quæ quali cardo quidam uoluntatis eſt, huc uel illuc ſe uolentis, in noſtrā habemus potestate, liberi p̄ojecto arbitrii non ſumus, ſed nos pro inaniſſimi, aut certe pro experte rationis instrumento ad ſuos uſus adhibet Deus, eaq; item ratione, nulla eſt in nobis ratio promerendi. Sin autem idcirco quidē nos noſtrum uelle, & parere Dei constituto imperioq; ſubſicimus, omnis bona, & ſancta actio in nobis producitur à Deo, cuncta quidem illius actionis gloria, & omnis uirtus, & omne

meritum planè ex Dco est, sed quod, nisi obedientiam nos nostræ uoluntatis, tanquam staminis filum diuinæ contexendi prudentiæ subiunctam teneamus, hæsumus in nobis non sit. Cuius rei signum maximum, quod in medio cursu rerum benerendarum averti retro, & resiliere possumus. Quod si possumus resiliere, possumus etiam non resiliere; & aut est utrumque in nostra potestate, aut non tam arbitrio libero, quam necessitate resiliemus. Quod si hoc ipsum, quod nolumus resiliere, uel quod uolumus in obedientia perficare (unum enim atque idem utrumque est) nequaquam à nobis, sed ab Deo tantum est, cum sine poenitentia sint dona, & uocationes Dei, ut alio loco scriptura ait, qui fieri poterit, ut qui semel fuerit in bonam uoluntatem inductus, resiliat postea, retroque se conuertat, nisi Deum poeniteat uocationis sua, quod iam estimare est nefas? Est igitur aliqua nostra in actionibus rectis cum Deo una cooperatio, minimam quidem ad agendum partem ipsa conferens, uerum aliquam tamen. Quemadmodum Paulus ad Corinthios: Abundantius, quam omnes illi laborauit: non autem ego, sed gratia Dei mecum, inquit. Et Petrus: Ideo fratres studete firmam uestram uocationem, & benedictionem efficere, hoc est, efforte in obediente constantes. Et cum legitur: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Dedit eis potestatem ut fierent, inquit, non statim fecit filios, quoniam a eorum parte credulitatem, & uoluntatem requirebat. Aut cum dicebat C H R I S T Y S: Fides tua te saluam fecit; quod mulieri dictum importunius instans, quam præsternit initio dominus repellebat. Et, Si potes credere, omnia possibilia credenti, cum statim clamans pueri pater cum lachrymis, Credo domine, inquit, subueni incredulitatem meam. Et cum cœcitatim eorum, qui non credebant, in synagoga irascabantur. Et cum dicebat: Qui sermones meos audit, & credit mittenti me. Et, Qui uult uenire post me. Et, Si uis saluus fieri. Et cum paterno illo cordis affectu super Hierusalem fleuit. Cum si ciuitas illa ad credendum nullas suas partes allatura erat, non tam flere super illam opus fuit, quam ut crederet imperare. Et ad Thessalonicenses Paulus: Dignetur uos uocatione Deus noster, & impleat omne propositum bonitatis; id est, quod bene proponitis perficiat, & impleat in uobis. Quanquam de libertate arbitrij, ac motu nostræ uoluntatis in nobis posito, neque certius afferre exemplum, quam de ipso Adam possumus, qui cum nondum filius fæs est, neque naturæ uitio ad malum impelleretur; uita tamen sibi morteque proposita, in deteriorem uolens partem se demisit; neque authoritatem illufriorem, quam Salomonis, qui in Proverbiis: Hominem, inquit, à Deo fuisse relicturn in manu consilij sui. & quod evidenter adiungit: Seruatur illum mandata, si uoluerit. & item: Aproposita fore illi ignem, & aquam, uitamque, & mortem ante oculos, & utrum uoleret, atque utrum manus tendet, id illi iudicatum. Et item: Hominis sunt præparations cordis, & à Domino est responsio lingua, moxque adiungit: Verte ad Dominum opera tua, & confirnabuntur cogitationes tue, magisque item perspicue: Cor hominis cogitabit uiam suam, Dominus autem diriget gressus eius. Iam præter dicta, & testimonia scripturaræ, quæ plurima sunt, ipse mos, ordoque catholica Ecclesia non ne aliquid esse à nobis, & ex uoluntate nostra indicat: Quid enim aliud cohortationes, quid præcepta, quid minæ, quid obtestationes superiorum, & authoritatibus habentium, aut doctorum etiam nostrorum sibi uolunt, nisi ut nos tanquam uoluntatis nostræ dominos in meliorem, & sanctiorem conuertant partem; aut quem alium ad finem C H R I S T Y S Iesu carnem hominis accepit, docendoque, & coniueniendo in mundo est diuersatus: labores, ærumnas, ludibriaque pertulit: morte, & cruce affixi se passus est, ac nihilominus humiliatem illam, patientiamque suam mirandis illis diuinis operibus interdum distinxit, nisi ut commonefaciendo, & rectum in celum iter commonfrando, hominum uoluntates ad se alliceret, & per se in Deo patre collocaret: Quia si perse moueri, nisi eo iubente non poterant, cur per tot anfractus operum, & laborum, ac non uoce ipsa, iussuque diuino mundi conuersio protinus ad Deum facta est? Verum ut aliquando finem faciamus disputandi, atque id concludamus, quod nobis uidetur æquum, confiteamur illud primum, omne bonum in nobis ex Deo esse. Nec tantum commune hoc, & natura omnibus datum, quod mentis, & rationis participes facti sumus,

mus, totque præterea instrumentis, ad nostrum munus obeundum ab ipso Deo locupletati, atque ornati: hæc enim diuina esse proorsus in nobis beneficia nemo uel mediocriter sapiens dubitauit unquam: sed de his in preferentiâ non agimus; de illis loquimur bonis, quæ post exortum, & constitutionem nostrâ à nostra arbitrio uoluntatis proficiscuntur, ut hoc uelutimus potius, quam illud: huic magis consilio, quam illi acquiescamus, hoc enim propriam famam est uniuscuiuscque opus, propria animi inducâ, quæ si ad Deum, & Dei partes se dederit, in illo genere honorū constituitur à nobis, quæ sola uere sunt, & in sacris literis appellantur bona, in quibus diserte sanæ, uereque dicuntur, omne bonum nobis à Deo esse, ut non solum actio, neque uoluntas, confiliumque dunataxat, uerum prima etiam illa cogitationis cōmoratio, si ad sanctitatem, & fidem se conuertat, ex Deo nobis moueat, & infat, uerum alio, atque alio modo. Nam cum Deus duplicitate causa bonarum rerum sit, uel ut effector, & ipse agens, uel ut finis, resque desiderata, priore quidem modo quicquid facit Deus, ipsius est actio, & opus eius proprium, nihilque eod nos à nostra parte afferimus, qua ratione, per uoluntatem, & constitutum omnipotentis Dei, quicquid est in nobis perfectum, & constans in amore erga ipsum, & in rebus asperis pro ipso perferendis, prosperisque temperandis, quicquid initiatum in bono proposito, quicquid fidei, recteque religionis obtinemus, id totum à Deo nobis authore ita datur, ut agnosceremus debeamus nos facultatibus nostris eò aspirare non possemus, nisi Deus nos in illa gratia, & gloria ipse suis penè manibus collocauerit. Atque hac prædiffinitio est, & uocatio ab Deo, & glorificatio nostra. Sic enim ab eo electi ante constitutionem mundi fuimus, ut per illum, & ex illo omnem diuinorum honorum copiam suo ipsius solo beneficio, non meritis ullis nostris antè eumtibus habituri essemus. Verum quæ Deus finalis rerum causa est, & ad eum, ut ad summum bonum mentes nostræ mouentur, nostra haec tenus uoluntas, & cogitatio, & prima illa atque inchoata actionum nostrarum consilia ex Deo quoque ita sunt, ut nihilominus libera sit nobis facultas illum appetendi, aut auersandi. Non enim tunc ut mox uens, atque impellens author ipse est, & principium uniuersum nostræ uoluntatis, sed ut appetitus, & desideratus: magnum quidem tum quoque momentum afferens ad inclinandum nos, atque allicendum, ueruntamen uim non adhibens, quin possumus uertere in partem aliam, atque deflectere: neque ita imperans, ut sit necessario nobis parendum, sed uelle nostrum in nobis tunc est. Itaque adduci, & attrahi nos permittimus, si tam uolumus. Ex quo appareat iam arbitror, quæ si huius difficultate quæstionis non improbanda solutio, quæ idcirco tot doctorum mentes impeditas adhuc tenuit, quod hanc finalē causam in Deo cum agente illa, atque efficiente in unum miscuerunt, neque distinguerent se, & separare sunt conati. Nos uero prædicamus, Deum esse in nobis omnium honorum causam, etiam uoluntatum, primarumque cogitationum: sed si quæ sunt in nobis perfectiora, logiusque progressa bona, tota ea ab Deo proorsus nobis existere, neque esse in illis quicquam in quo nobis assentari, aut ad partes id nostras dedere debeamus: Principia uero bonarum cogitationum, & uoluntatum ex Deo ita existere, ut nostri quoque tamen arbitrij illa sint, ut cum ad ipsum tanquam expertendum, ac exoptabile bonum nosmetipso sponte uertimus, magnam quidem uim in eo, illi cuique nos trahendi inueniamus, sed quo tamē libertas animi nostri nō constringatur. Quod si etiam apertus & enodatus res ante oculos est ponenda, si uolo te mihi frater existimare, non eandem uim esse liberis in nobis arbitrij, quæ in Adam fuerit primo nostro parente. Ille cum creatus liber, & ab omni proorsus dominatu solutus, protestat integrum, utrum se uellet flectendi, inclinandique haberet, mundum Deo anteposuit, eumque sibi Dominum potius adficiuit, sponte & uoluntate sua, tantum leui horatu carnis sue, hoc est, Euæ, id agens, qui si idem se ad partes Dei uertere uoluisset, planè agere hoc poterat, pleno & liberuæ uoluntatis arbitrio, quoniam ita erat factus à domino Deo, sibi ita ipsi cōmandatus & traditus, ut integra illi de se ipso potestas in utrumque partem esset. At postquam ille, dimisso Deo, mundum sibi dominum potius adoptrans, hanc nobis reliquit prauum iudicij sui hereditatem, ut insiti omnes mundo & amoribus illius dediti, animales tantum (ut ad Corinthios scribit Apostolus) homines nasceremur, longe deterior facta est nostræ libertatis conditio, Nam potestas pri-

itas primum nobis penitus erecta est, ad Deum rursus ex nobismetipis assurgendi, atque nitendi: quod in hoc terreno luto infixi, obrutas, atque demersas uires nostras habemus, quas nequeamus explicare, nec euoluere. Voluntati autem nostræ uix tantulum relictum est, quantum interdum in medijs mundi cupiditatibus atq; curis; aliquid miceroris & penitentia interueniens respicere eam paulisper, & desiderare melius quiddam, quod tamen ipsa non cognoscit, facit; in quo tamen desiderio breue tempus commorata, rursus in mundi studia & cogitationes terre reuolutur. Ita liberum arbitrium nostrum, quod in Adam integrum fuit, atque plenum, in nobis deinde transfusione peccati fractum & communatum, potestate quidem ad Deum se ex seipso applicandi, & suum summum bonum in eo percipiendi, penitus priuatum est: voluntatis autem exiguum quiddam habet reliquum, quod neq; ipsum tamē alte niti sua ui, nec diu perseverare in bono proposito potest. In hoc ergo statu consistentibus nobis, cum non solum natura originis peccato infecta, sed uoluntas quoq; nostra tanto anti præcurrentibus bono confilio sensibus, & cupiditatibus, quæ antequâ lumen rationis adueniat, iam mundo sunt addictæ, eumq; nobis dominum duplicito iure constitutum, & ob generale nostræ originis uitium, & propter pecularia cuiuscq; propriæ delicta, quis erit tam iniustus rerum aestimator, qui aliquid nos omnino posse, aut etiam planè uelle quod bonum sit, hoc est quod ad uerum bonum pertinet, qui Deus est, pertineat, sine ope Dei, & quidem sine magna ope ac peculari spiritus sancti dono audeat affirmare? Non possumus quicquam per nos, quod ex eo genere honorum sit, quorum est fructus in coelestis & sempiterna uita requiriens. Ac ne uolumus quidem plenè, ut illa recte debeat appellari uoluntas. Sed id nobis datum uel potius relatum est, ut in moderandis terrenis affectibus, & in eo humano bono, quod est modestia, mansuetudinis, equitatis, temperantia, aliquam tamen nostram potestatem teneamus; siquidem huiusmodi bona in terram nihilominus cœueria sunt, & ad terrenos aliquos finis respiciunt, non in Deum pro�tus sunt directa & collata. Quam tamen potestatem sic tenemus, ut nec sine aliis quo propinquiori, quam communis natura fert, Dei auxilio, a quo omnis potestas est, ad meliorem uitæ ordinem possumus illam conferre. Sed hoc Dei auxilium non est ex eo genere, de quo insitimus loqui. Quare dehinc uideamus qui sit processus in nobis, & quomodo ad Deum ut ad nostrum solum bonum adiungere nos ualeamus. Ac primum in hac turba & colluione cupiditatum terrenarum uersabitur nobis, atq; ea sola bona agnoscendibus, quæ ex mundo adesse possunt, nulla est cogitatio, nullus interioris animi sensus, qui surrepere nobis nostro consilio possit, ista esse omnia nihil facienda, atque alia bona potius nobis requirenda, quæ penitus ab oculis, ab auribus, ab omni sensu tactuq; corporis remota sint, quorum non sit in hac uita illa unquam nobis accipienda possit, sed ea & sola fide credenda, & sola spe expectanda sint; proposita nobis a summo Deo, ut si illum toto corde amplexi fuerimus, nostraq; ad eum potius desideria omnia, relicitis his mundanis amoribus, contulerimus, ipsum illum Deum, qui omnium bonorum est fons, unâ cum bonis omnibus, quæ ab eo fonte emanant, in premium & fructum fidei de eo nostræ simus habituri. Atq; hoc haec tenus doctrina est: sic enim docemus atq; instruimur & ex literis sacris, & à Doctoribus sanctis. Oportet autem uocem docentis & prædicantis antecedere, ut mens nostra ad suspicandum quicquid studi sit quod docetur, adducatur. Non enim (ut Paulus inquit) creditur in eum qui non fuerit auditus. Hac edita uoce, & C H R I S T I nomine inducto, q; in eo uno (ut diximus) hæc uox in nobis salutis est operatrix, ipse enim C H R I S T V S, hæc universa est ratio dare totū se Deo, & cū mundo nihil quod à Deo sciungatur, cōmerciū omnino aut cognitionis habere, qui audierint auribusq; perceperint, partim nec ad animū quidem suum allabi patiuntur, q; carnalibus studijs curisq; oppressi locū non habent in animo, neq; habere volunt, ad tantas, & tam nouas accipendas cogitationes vacuum, eamq; doctrinam cum irrisione, aut etiā cum iracundia respuent, que quidē longe maxima fuerit multitudine, præsentē enim mundum dominum multo plures colunt & amplectuntur, q; absente (ut illis uidetur) Deum. Partim autem aliqui, si qui fuerint in his ipsis mundi uoluptra

uoluptatibus aliquanto temperatores, aut ad audiendum & intelligendum dociles, aut ita humano consilio arbitrioq; assuefacti, ut rationi non admodum repugnet, absintq; à contumacia animi & arroganta, ita audient uerbum Dei, ut statim in illis motus aliquis animi ad credendum & cupiendum se inclinatis exoriantur; qui quidem adiuc motus imperfecta uoluntas est, nondum enim constituitur, nec in eo quod uelle ceperit, satis firmatur, qui etiam motus à Deo ut fini nobis proposito cietur & nascitur, non enim cum Deum finem dicimus, omnem ad illo uim agendi & mouendis se gregamus. Imò uero magna est in cunctis finibus, in ipsoq; præcipue Deo, ad mouendum insita facultas: quippe qua coelestis primum orbes, ac per eos deinde omnia à Deo ut desiderato fini commouentur. Hoc itaque modo auditus & declaratus Deus nos mouet, quia appetitum quandam incitat sui potiū: uerum ita mouet, ut suadat & allicit, non ut affeat ullam uoluntati nostræ necessitatem: retinet enim uoluntas adhuc libertatem in eo suam, habetq; in potestate, utrum forces aperiē pulsanti uelit, an eas per contumaciam & obstinationem præcludere. Atq; hic est spiritus sancti primus ille afflatus, atq; illa lenis blandaq; aspiratio, tanquam solent aurora antecedens, quam præuenientem gratiam appellat Augustinus, sine qua ne prima quidem illa rudisq; uoluntatis moueri incipit, quæ in hoc tamen libera est, quod si magis uult, potest non moueri, & non mouetur, nisi ipsa consentiat. Potest enim (ut diximus) & auertere se, & non auertere: in quo cardo est sequentium & actionum & uoluntatum. Atq; haec tenus quidem nos nostri aliquid afferimus, simplicem illum nutum uoluntatis duntaxat, eumq; cōtinenter spiritui sancto suggestimus. At uero ubi firmiter uelle, & iam operari ex firma uoluntate incipimus, totum in nobis agit Deus: nostræ enim eo uires nulla modo aspirant: qui autem aspirant, cum si uelimus ex Deo agere & operari, nosmetipos profus abnegemus oportet: sic enim ipse dixit: Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, & tollat criticiam suam, & sequatur me. Qui ergo totum se repudiavit & abiicit, aliumq; hominem penitus induit, & ex animali factus est spiritualis, is poterit dicere illis uiribus se esse animalibus & propriis boni quicquam ex eo genere agere, quod ad spiritualia consilia sit directum. Deus est, mihi frater, Deus nostra actio tunc & uoluntas, & operatio, & ex Deo spiritus sanctus, qui in nobis spirituali diuinæ charitatis cum accenderit, supra hominem nos attollit, & illo Adæ filio in nobis extinckto, coelestis supremi patris nos comprobat esse filios. Qui quidem spiritus sanctus quo modo ex Deo uero nobis inicit, & diuinorum premiorum certissimus fit sponsor, hecsterno à nobis die assatim fuit dictum. Quam obrem demus nos omnipotenti Dei nomini debitam gloriam, ac subiiciamus illi corda nostra, totosq; nos aptos ex eo pendere ita intelligamus, ut uita quidem nostra fint: omne autem bonum, & omnis uirtus, & omnis apta ad promerendum actio, ex illo tota sit, nullamq; nostram partem in se habeat: quicquid autem libera uoluntate cogitamus atque suscipimus, id solum ita nostrum, ut magnas eius quoque partes deo attribuamus, ut aut ab eo, aut non sine eo omnia nobis bona, etiam bonorum initia constare sit necesse. INTELLIGO, Iulius inquit, & uere mihi antea hallucinant in hac questione ardua, & difficili nunc primum datur aliquid cernere, in quo oculus mentis meæ conquiescat. Video enim hanc distinctionem tuam ita conferuare Deo suam gloriam incoluem, ut tamē nobis nostri libertatem arbitrio non auferat, et si illud quoq; intelligo uoluntatis huius nostræ Deum cum ei libeat, non modo illicitum, & iniuriantum, ut finem, sed etiam ut mouentem, & impellentem dominum esse, quod est in Paulo nostro patefactum, quem inuitum & reluctantem per uim traxit Deus ad cognitionem sui. Atque ista quidem uoluntatum & cogitationum principia uoluentia se cum amore ad finem Deum, & se tanquam stamen ut tu modo dicebas, illius sapientia, operationisq; subscientia, nimirum illa sunt, quibus à Deo in futuris sanctis tanto ante præcognitis fit iudicium ab eo, & deliberatio hos feligendi, sibiq; reseruandi, in quibus, & per quos suam omnipotentem gloriam in ceteros postea demonstret, quæ iam electio, & prædestinatio causa deinceps est, non ut finis, & appetitum, sed ut agens ipsa, atque efficiens, ut tot in ipsis electis diuina beneficia eluceant. Verum reliqua etiam apud me nonnulla,

de hac ipsa prædestinatione, seu prædiffinitione dubitatio est, num hi sic electi, & diffiniti ab ipso Deo peccare posse possint, & sese ab Deo, & ab illis amore auerte-re. Si enim possunt, quenam est prædestination? Si non possunt, quo abijt tam subito conditionis nostræ infirmitas? aut quid isti mereti iam præmij, aut mercedis queunt, si nequaquam ex se, sed ex Deo in bonis, & sanctis operibus continentur? P E C C A T E possunt, inquam, Iuli, nec imbecillitas humanae conditio ad impatibilem firmitatem in illis conuerta est, atque adeo etiam peccant, & peccabunt. Quis enim est usque eō in cœlum oculis animoq[ue] intentus, qui si pedibus per terram ambulet, non offendat aliquando in aliquem lapidem? Veruntamen illis sua peccata non usque eō ualebunt, ut ad interitum eos, & cum Deo iniuritiam deducant, semperq[ue] ratum erit, quod à Deo de illis fuerit diffinitum. Atque ipsi quidem ex sese, suaq[ue] impotencia, & labi, & ruere, & pessum ire penitus possunt: neque ut non possint, operabitur in illis Deus, neque efficiet, ut sint ipsi ex seip sis impeccables; uerum ipse excubijis illos custodiens suis, & quæ ad deiçendos illos idonei essent, sua potestate propulsans, uimq[ue], & impetum frangens uenientium, tutabitur assidue electos suos, & sine quidem eos interdum labi, ut suæ infirmitatis admoniti, Dei in se gratiam maiore amore complectantur: capi autem, & obrui, ab seq[ue] abduci nunquam sinet. Sic enim scriptum est: Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei colit commorabitur. Et de Dauid suo Deus: Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei, nihil proficer inimicus in eo, & filius iniquitatis non nocet ei. Quid ita uero nō nocebit, cum & is sit Dauid, cui possit noceri? Quoniam manus mea, inquit, opulabitur ei. Et ad Abraam Deus: Ne timeas Abraam, ego clypeum ante te gero. In Evangelio etiam, quæ dominus de Antichristo uerba faciens, eius aduentum, operaq[ue] prædictum, fraudis plena & impietatis, tot illum signis asserturum potentiam, & autoritatem suam exponit, ut si fieri possit, erraturi etiam sint electi, tanquam illi quidem per se errare possint, sed à Deo custodiantur. Quo etiam minus hi ferendis sunt, qui ad libidines, & intemperantiam suam omnia referentes, quo ijs solutiore animo indulgeat, dictitate soliti sunt, si præuiderit eos Deus esse damnados, quoniam effugere Dei præscientiam non queunt, uelle sese interim his mundanis uoluptatibus perfrui, ne in utroque seculo incommoda, & mala perpeti cogantur, qualis uero non ista horum oratio factis comprobata ipsorum damnationis causa sit, aut quicquam illorum ad interitum præuidentia Dei afferat, præter solam cognitionem. Sed hæc que in scholis quotidie disputantur, prætermittenda nobis sunt. De meritis dicendum, cum nulla sit hominis uirtus, quæ sua u[er]i niti, aut tam alte aspirare ad cœli præmium possit, neceſſe esse Deum eundem, ad quem tendatur, tendentibus adiutorem, & ducem ad semetipsum inuenientum, potiendumq[ue] existere. Nunc ad ipsam uerborum Pauli expositiōnē reuertamur, qui confirmare illud uolens, quod ante præmiserat, omnia diligentibus Deum cooperari in bonum, rationem dicitū sibi totam ita à Deo, & deliberatione Dei deducit, ut nescio quid parvulum nobis tamen relinquit, quod est in principio positum tanquam fundamentum & solum, ad sustinendam Dei dona. Quoniam quos præcognovit, inquit, hos & prædiffiniuit, ut apparet aliquid nostri in nobis à Deo præcognitum, in quo ipse suum opus beneficentiae colloquatus iam inde a seculorum initio sic decernat, & statuat, atque hæc ambo ante omnia tempora, mox autem in tempore, Quos autem prædiffiniuit, hos & uocauit: & quos uocauit, hos & iustificauit. Ecce primum Dei in nobis quod appearat beneficium, & prima gratia ipsa iustificatio, per quam digni à Deo iam deinde efficiuntur, qui ipsius gloriam mereri debeamus. Itaque subiungit statim, Quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Non enim talis gloriam, nisi iustitia merito nobis uindicamus. Porro ipsa iustitia Dei donum est, ergo omne meritum ex Dei munere obtineamus. Quis ergo dubitat, cum haec ita sint, quin omnia Deum diligentibus cooptulentur in bonum? etenim si Deus pro nobis, quis contra nos? si ipse defensor, quis oppugnator noster erit? Aut si etiam oppugnabitur, qua contra diuinam omnipotentem defensionem humana, & fragilis conficit oppugnatione. Atque ut quod dixit, de electione, & glorificatione nostra, quam adhuc in spe obtinemus, ex ijs, quæ iam accepimus

acepimus, confirmet, sic argumentum interrogando facit,

Qui utiq[ue] proprij filij parcus non fuit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non & cum ipso omnia nobis largitur?

Q V I N re summa, & sibi omnium charissima prolix, & largiter liberalis erga nos Deus fuit, cum unigenitum filium suum tradidit pro nobis in hanc humanam infirmitatem & mortem, is quod sibi quicquam residui faciat, quod nobis non communicet, nequaquam est existimandus, sed maxima concessa re, etiam ea, quæ minoria sunt, quæ illud filij donum primarium consequuntur, nobis libenter est donaturus. Qui enim filium dat, amore nostri inductus, etiam filij gloriam dabít, etiam nos pro filiis diliget, & paternam erga nos capier uoluntatem, qua hæredes nos faciet cœlestium omnium suorum, immortaliumq[ue] bonorum.

Quis criminabitur electos Dei? Deus est iustificans. Quis erit condemnans? C H R I S T U S mortuus, magis autem & suscitatus, qui & est in dextera Dei, qui & intercedit pro nobis. Quis nos separabit à dilectione Dei?

H O C I D E O dictum est, quoniam magna erat inter multos admiratio, quidnam sibi isti nouæ religionis introductores uellent, & suspicio quædam eiusmodi ducta ex communib[us] hominum malitijs, & cupiditatibus, aliquid eos sibi querere luci, & authoritatis, quod fermè nouantibus res solet esse propositum: tum autem illa magica superstitionis inuidia, de qua heri in nostris sermonis exordio diximus, Christianum nomen exoriens grauiter infsequebatur, quibus rebus siebat, ut qui uerbum fidei aliquin non aspernabantur, ad profundam tamen eam redderentur tardiores, uel iam professam, cum pudore quodam dissimulare conarentur. Quorum timidi citati ista Pauli libertas, & uis animi ardens in Deum, atque illius amore inflammatæ mens alacritatem, & fiduciam addit, qualis ita arguat: Electi à Deo fuimus, & in eius iustitiam gloriamq[ue] uocati, huiusq[ue] ipsius spei firmitatem ex ijs, quæ iam ab eo nobis tradita sunt, obtainemus. Qui enim proprium suum, unigenitumq[ue] filium largitus nobis est, quo pacto non largietur cetera, quæ à tanto amore illius erga nos expectanda sunt? & nos inepto pudore quodam, metuq[ue] ignominiae apud imperios, à prædicando palam ipsius Dei nomine, & apud omnes glorificando abiistemus, detrahant qui uolunt de nobis licet, & gratium criminum nos insimulent, nonnullorum etiam commissorum antè foritan & patratorum, quid nobis obest ullius iam criminatio? Illa nempe peccata baptismo, & fide erga Deum abluta sunt. Deus est, qui nos iustos facit, & qui taleis nos esse iudicat. Quis alius nos iam condemnat? non moueamur ullius insimulatione, non deterreanur ignominia, quin hunc primum gratia Deo habenda actum, & hanc primam uocem nostræ uicissim erga illum benevolentiae mittamus, ut palam, & libere ipsius sanctum nomen profiteamur. Multa sunt fortassis propria pericula, C H R I S T V M annunciantibus; uerum ea metuere non est amoris. Ille mortuus est pro nobis, in quo est absolutione à criminibus nostra, ut iam insimulatores contempnere debeamus. Ille etiam magis nobis exurrexit, in quo nos sumus à Deo iustificati, ad iustitiam quippe cum illo exurreximus. Ille sedet in dextera Dei, quam eandem gloriam adituros nos confidimus. Ille apud Deum interuenit, & infat pro nobis, ut stabilis & firma sit electio nostra, & ipsius Dei de nobis prædiffinitio: & cum haec ita sint, tamen ne erit quicquam, quod scrupulum nobis aliquem, dubitationem' ue afferat, quasi diuelli possimus ab amore omnipotentis Dei: & quidnam erit iustus? Sic enim ista profet Paulus, tanquam corruptus numine, & totus igne diuini amoris sit flagrans,